

# Newsletter July 2019

www.amaltascollege.com

### FROM THE PRINCIPAL

"Wisdom is to know that we don't know." - Socrates, 469-399 BC

It is with profound pleasure, humility and anticipation that we celebrate the launch of the inaugural issue of the ACE Newsletter. On behalf of the ACE editorial team, I would like to extend a warm welcome to its readership. In the editions to follow, there will be many opportunities to get involved. Please do! By contributing articles, stories, news or photographs of events around our campus, students and the education world.

### ORIENTATION PROGRAM FOR 2019-21 BATCHES

On 1st July 2019, we welcomed our very enthusiastic and excited new batch of B.Ed. and D.El.Ed. students with the much-anticipated Orientation Program. It began with the College Kul Geet, and an inaugural speech by our Secretary, Ms. Ratna Chaudhry. The dignitaries present on the occasion were Mr. Ranjit Sinha (Chairman), Ms. Ranjana Sinha (Vice Chairman), Dr. Uday Narayan Singh (Principal), and Mr. Ashok Singh (Principal, R. S. College, Tilothu). Ms. Ratna Chaudhry introduced the faculty and other staff members and spoke of special classes and workshops designed to develop essential competencies in the student-teachers. Mr. Ranjit Sinha spoke of the role of the teacher in the current environment and stressed the importance of the teacher's training course. Sandhya Sharma and Kunjan Prajapati, 2nd Yr. B.Ed. students shared their experiences from their first year. The inaugural hour ended with a vote of thanks by the Administrator, Avinash Prasad, and the Nation Anthem. This was followed by an overview of the curriculum and



'SECRETARY ADDRESSING THE STUDENTS'

the ACE norms by the faculty. A guided tour of the campus, lunch and social hour brought a very engaging day to an end, signaling the start to an exciting new academic year.

## SPECIAL HOUR CELEBRATION

This month saw our students recognize and celebrate three very special days, the Malala Day (12th July), the Nelson Mandela Day (18th July) and the Kargil Vijay Diwas (26th July).

On Malala Day, students delivered moving speeches both in Hindi and English on Malala Yousafzai 's inspiring life, including the terrible Taliban attack that almost killed her. A short film was shown on her very difficult childhood and her efforts in promoting education for girls in Pakistan under the threat of Taliban. The film showed her being shot by Talibani terrorists on her way to school, her subsequent recovery, courage and work, that, in 2014, at the age of 17, made her the youngest Nobel Laureate.

On Nelson Mandela Day, the students commemorated the lifetime of service Nelson Mandela gave to South Africa and the world. A quiz was held by our faculty, Alkshedra Kunal and Prabhakar Shukla. The group of Sandhya, Vishal, Pratima and Kunjan, all 2nd Year B.Ed. students, won the quiz. This year, the Kargil Vijay Diwas marked the 20th anniversary of 'Operation Vijay'. The students delivered poignant speeches on the operation and the bravery of our armed forces. Pratima and Vishal, 2nd Yr. B.Ed. students presented poems on this occasion.



SPEECH BY RUBAB FATMA (B ED 1ST YEAR) ON MALALA DAY



STUDENTS PARTICIPATING IN THE QUIZ ON NELSON MANDELA



'KARGIL VIJAY DIWAS' SPEECH BY RICHA PRAKASH (B.ED. 1ST YEAR)



### प्राचार्य की कलम से:

'बुद्धिमत्ता यह जानने में है कि हम नहीं जानते' - सुकरात 469 -399 🛭 ई॰ पू॰

अमलतास कॉलेज ऑफ़ एजुकेशन द्वारा प्रकाशित प्रथम सूचनापत्र (Newsletter) को मैं हर्ष, विनम्नता और प्रत्याशा के साथ आप सबके हाथों सुपुर्द कर रहा हूँ। संपादक मंडल की ओर से मैं आप सभी पाठकों का तहे दिल से स्वागत करता हूँ। इस न्यूज़ लेटर और आगामी प्रकाशनों में आप सभी अपने आप को इससे जुड़ा हुआ पाएंगे। आप सभी, अर्थात् कॉलेज प्रशासन, आचार्यगण एवं शिक्षक - विद्यार्थी अपने लेख, कहानियों, शैक्षिक गतिविधियों और कॉलेज के विषय में अपने अनुभव लिखकर पहल का लाभ उठाएं।

# 2019-21 बैच के नवागंतुकों का स्वागत समारोह:

हमने जुनून और उत्साह से युक्त बी॰एड॰ प्रथम वर्ष और डी॰एल॰एड॰ प्रथम वर्ष के नवागंतुकों का परिचय समारोह पहली जुलाई 2019 को आयोजित कर उनका सहर्ष स्वागत किया। कार्यक्रम का प्रारम्भ कॉलेज कुलगीत और महाविद्यालय सचिव श्रीमती रत्ना चौधरी के उद्घाटन भाषण से हुआ। इस शुभ अवसर पर मौजूद महानुभावों में श्री रणजीत सिन्हा (अध्यक्ष ), श्रीमती रंजना सिन्हा (उपाध्यक्ष), डॉ उदय नारायण सिंह (प्राचार्य, ACE ) और श्री अशोक सिंह (प्राचार्य, राधा शांता कॉलेज, तिलीथ्) उपस्थित थे । श्रीमती रत्ना चौधरी ने संकाय सदस्यों और महाविद्यालय में कार्यरत अन्य सदस्यों का परिचय कराया। उन्होंने छात्राध्यापकों में अनिवार्य क्षमताओं के विकास हेतु विशेष कक्षाओं तथा कार्यशालाओं के आयोजन की महत्ता बताई। श्री रणजीत सिन्हा ने वर्तमान परिपेक्ष्य में एक शिक्षक के दायित्व और शिक्षक-प्रशिक्षण पाठ्यक्रम के महत्व पर प्रकाश डाला। बी॰एड॰ द्वितीय वर्ष के छात्रों, संध्या शर्मा और कुंजन प्रजापति ने अपनी पूर्व कक्षा के अनुभवों को साझा किया। उद्घाटन समारोह का समापन प्रशासक अविनाश प्रसाद द्वारा धन्यवाद् ज्ञापन से हुआ। इसके बाद राष्ट्रगान प्रस्तुत किया गया और सभी छात्राध्यापकों ने मध्याहन भोजन हेतु प्रस्थान किया । तत्पश्चात नवागंतुकों के लिए महाविद्यालय परिसर का एक लघु भ्रमण का आयोजन किया गया जिसमें उन्हें उनके पठ्यक्रमों एवं महाविद्यालय के नियमों की जानकारी संकाय सदस्यों द्वारा प्रदान की गयी। इस प्रकार उत्साहपूर्वक नवीन अकादिमिक वर्ष का प्रारम्भ एक व्यस्त दिवस के समापन से हुआ।

# विशिष्ट पल आयोजन :

जुलाई महीने में महाविद्यालय में मुख्य रूप से तीन विशिष्ट समारोहों का आयोजन किया गया। मलाला दिवस (12 जुलाई 2019), नेल्सन मंडेला दिवस (18 जुलाई 2019) और कारगिल विजय दिवस (26 जुलाई 2019)।

मलाला दिवस पर छात्राध्यापकों ने हिंदी और अंग्रेजी में मलाला युसुफज़ई के प्रेरणादायक जीवन पर आधारित भावनात्मक व्याख्यान प्रस्तुत किये जिसमें तालिबानी आतंकियों द्वारा उनपर किये गए जान घातक हमले का उल्लेख था। इस अवसर एक लघु फिल्म प्रदर्शित की गयी जो उनके संघर्षशील बचपन और उनके द्वारा पाकिस्तान में तालिबानी धमिकयों के बावजूद बालिका शिक्षा के लिए सत्प्रयासों को दर्शाता है। फिल्म में यह भी दिखाया गया कि विद्यालय जाने के क्रम में किस प्रकार तालिबानी आतंकियों ने उनपर जानलेवा हमला किया, कैसे वे पुनः स्वस्थ हुई। उनके हिम्मत और काम को देखते हुए सन 2014 में 17 वर्षीय मलाला युसुफ़ज़ई कैसे विश्व की सबसे कम उम्र की नोबेल पुरस्कार विजेता बनी।

नेल्सन मंडेला दिवस पर छात्रों ने उनके द्वारा दक्षिण अफ्रीका और विश्व को दी गयी उनकी सेवाओं के लिए याद किया। संकाय सदस्यों श्री अलक्षेन्द्र कुणाल और प्रभाकर शुक्ला द्वारा एक प्रश्नोत्तरी का आयोजन किया गया। बी॰एड॰ द्वितीय वर्ष के छात्र समूह, संध्या शर्मा, विशाल राज, प्रतिमा कुमारी और कुमारी अंजू ने प्रतियोगिता में प्रथम स्थान हासिल किया।

इस वर्ष कारगिल विजय दिवस के अवसर पर ऑपरेशन विजय की बीसवीं वर्षगाँठ मनाई गयी। विद्यार्थियों ने अपने मार्मिक भाषणों से हमारे सशस्त्र सैनिकों की वीरता का बखान करते हुए श्रोताओं को भाव विभोर कर दिया। बी॰एड॰ द्वितीय वर्ष की प्रतिमा और विशाल ने इस अवसर पर विषयानुकूल सुन्दर गीत प्रस्तुत किये।

A publication of Amaltas College of Education. (For Internal Circulation only). E-Mail: amaltascollege@gmail.com